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Text: Joakim Hedin,  kyrkoherde 

Tro, Hopp & Kärlek......

Vi kan också känna igen det att 
komma till platser i naturen och 
på besök hos människor vi tycker 
om. Våra ”hemmaplatser” är 
ställen där vi trivs. Ofta hör det 
samman med andra människor.

Många människor har flera 
”hemmaplatser”. Där vi känner 
oss trygga och får vara oss själva 
fullt ut. Och handlar inte hela 
livet om just det där? Att få vara 
sig själv fullt ut. Kyrkan är en 
plats för detta. 
Nu längtar många till sina andra 
hem. Kanske till sommarhuset 
eller en tur till solsäkra platser? 
Möten med vänner och släkt som 
bor på andra håll. 
Men det finns flera olika sorters 
längtan när sommaren kommer 
ta vid. 

Många önskade att de hade 
andra platser att längta 
till, möjligheterna att göra 
drömmarna till verklighet.  
Andra längtar efter att ”komma 
hem” på det sättet att livet skall 
bli någorlunda stabilt. En del av 
våra skolbarn har längtat efter 
sommarlovet av hela hjärtat och 
skuttar fram i glädje. Andra går 
bara och väntar på att skolan 
skall börja igen. Att allt blir som 
vanligt.

Att längta bort sig till något 
annat är kanske också att längta 
hem? 
Ja, sommaren är verkligen en 

tid för längtan på olika sätt. 
En längtan att komma bort. En 
längtan att komma nära. En 
längtan att få uppleva. Men också 
en längtan att få komma hem 
igen. 

Vi hoppas att du känner en 
längtan att besöka din kyrka 
under sommaren. Här finns 
mycket att uppleva och känna. 
För en del räcker det att sätta 
sig ned i svala kyrkorummet 
en sommardag i någon av våra 
öppna kyrkor. Andra njuter av 
musiken eller det talade ordet 
under gudstjänsten. 

Och alla delar gemenskapen 
med Gud, där vi befinner oss i 
livet. I kyrkan och hemma vid 
köksbordet. 

Välkommen hem i sommar. Till 
din församling, till din kyrka och 
med Gud som ditt beständiga 
sällskap. 
Som det står i en av våra psalmer 
i 2000-talet; 
(Psalmer i 2000-talet, psalm 954)

Får jag hålla din hand? 
Får jag kalla dig vän? 
Får jag dela ditt ord och din tro? 
Får jag komma ibland 
till din blomstrande äng
där ett frö av förlåtelse gror. 

Våra ”hemmaplatser” är ställen där vi trivs
För den som någon gång varit på en husvisning kan känna 
igen sig i känslan av att ”komma hem.”  
Aningen som känns i bröstet av att här skulle jag vilja bo.
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Det säger Lisa Statham, ansvarig Cityledare i Borås. 
Hon har arbetat vid Borås City i fyra år, de två 
senaste som ledare.
- Vi är anställda och ägs av fastighetsägarna 
och butikerna i stadskärnan. Vår uppgift är att 
jobba för att skapa en levande stadskärna. Vi 
arrangerar mellan 30 till 40 event om året. Det 
största både budgetmässigt och publikmässigt är 
Sommartorsdagarna, berättar hon.
Så egentligen kan hennes jobb kokas ner till 
uppgiften att hitta smultronställen, upplevelser 
åt bofasta och 
besökare i staden 
och kommunen.
Vad har hon 
för tips på 
smultronställen 
i Borås och dess 
omnejd, nu inför 
sommarens 
förhoppningsvis 
soliga och lediga 
dagar?

I bildlig betydelse 
har ordet 
smultronställe 
använts sedan 
början av 
1900-talet. Den 
fria encyklopedin, Wikipedia, gör ett försök att tolka 
begreppet:
”Ett smultronställe är ett ställe 
där man mår bra och kopplar 
av, en plats dit man kan ta sig 
när man är stressad och har 
för mycket ett göra. Exempel kan vara ett kafé med 
speciell stil, en glänta i skogen eller en plats, inte så 
välkänd, med fin utsikt”.

För Lisa Statham är Wikipedias exempel nästan på 
kornet. Med sin arbetsplats mitt i stadsmiljön hittar 
hon sitt första smultronställe där.
- Jag tänker på kafé Bakgårdens innergård. Den 
tycker jag är en sådan lugn oas i centrum där man 
kan slå sig ner med en kaffekopp eller något att äta.
Lisa Statham är uppväxt i Dalsjöfors. Numera bor 
hon med sin man och hund i Skogsryd, i en stor 
trävilla med fiskfjällspanel från 1905. Där har hon 
nära till skog och natur och och tillbringar mycket 
av sin lediga tid utomhus.

- Jag är väldigt 
mycket ute med 
hunden eller så 
rider jag. När 
jag är ute med 
hunden tycker 
jag om att gå 
kring Mölarps 
kvarn, det är så 
vackert där. Eller 
så går jag rakt 
in i vilken skog 
som helst, det är 
så fint överallt 
häromkring.
Friheten att 
kunna röra sig 
fritt i naturen 
uppskattar Lisa 

Statham som bott utomlands i flera länder, där den 
sortens frihet oftast är starkt 
begränsad.
- Naturen och årstiderna var det 
jag saknade mest utomlands.

Om kaféet i stan är en mera tillrättalagd oas 
på stenlagda gator, så  gäller inte det för nästa 
smultronställe...

Det kan vara ett ställe där man kan trä smultron på strå. Ordet kan också ha en 
bildlig betydelse.
- Jag tänker mig ett smultronställe som en plats där man vill vara. Ibland kanske 
ensam, ibland med vänner. För mig kan det vara innergården på ett kafé i stan eller 
lika gärna en utflykt till Vänga mosse.

Ett smultronställe

- Ett smultronställe är ett ställe 
där man mår bra och kopplar av...
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- Mitt andra smultronställe är Vänga mosse. Där 
tycker jag det är väldigt vackert och nu är det så 
fint iordninggjort med spångar så man kan gå ut på 
mossen. Det finns en slinga på ett par kilometer som 
man kan gå. Det är faktiskt imponerande, så fint 
man gjort det där.
Lisa Statham har ett annat tips också, som mera är 
ett smultrontillfälle än ett ställe.
- Det kommer ett smultrontillfälle här i Borås i 
sommar som jag inte tycker någon ska missa, säger 
hon och tipsar om SM-veckan, 30 juni till 7 juli.
Då kommer fler hundra idrottare till staden för att 
göra upp om SM-titeln i 50 olika idrotter, en del 
kända andra okända.
- Man tävlar till exempel i HEMA, en idrottsgren i 
gamla historiska kampsporter. Jag tror det är 273 
svenska mästare som ska koras. Det tror jag blir en 
rolig vecka. Man tävlar på olika ställen i stadskärnan 
och till exempel ute på Almenäs, säger hon och 
berättar att Borås stått som värd för SM-veckan en 
gång tidigare, nämligen 2014.

Om du själv skulle välja utflyktsmål åt gäster som 
kommer till Borås, vart skulle du ta dem då?
-  Då tar jag med dem på två utflykter. Dels åker 
vi till Torpa stenhus och Hofsnäs, dels går vi och 
tittar på konsten i stan. Konsten, både all street-art 
och alla skulpturer gör Borås unikt. Torpa stenhus 
tycker jag är en spännande byggnad och naturen vid 
Hofsnäs är så vacker.

Om du har 
barn med i 
sällskapet..?
- Då skulle jag ta 
dem till Navet 
Science Center. 

Det är ett väldigt bra ställe med många spännande 
saker att göra.

Kusten är för många i Borås och Sjuhärad också 
ett givet utflyktsmål sommartid. Så också för 
Lisa Statham även om hon inte åker Varberg, dit 
Sjuhäradsborna åker mest.
- Jag åker till Marstrand. Jag gillar klipporna och den 
karga miljön i Bohuslän. Marstrand är en vacker ö 
med fästningen och där finns lite gallerier, kaféer 
och lite av allt.

Borås som sommarstad, hur vill du beskriva den? 
Vad har den för tillgångar och vad saknar den?
- Borås är ju inte en sommarstad i samma 
bemärkelse som till exempel Halmstad, med det 
är ju också i sig en styrka, då Borås på så sätt 

lever och i många fall har samma styrka året om. 
Djurparken är ju ett givet val i Borås och sommartid 
lever ju också stadskärnan upp på torsdagarna med 
Sommartorsdagarna som nu är inne på sitt 28:e år.

Text och foto: Eva-Christina Wiel-Hagberg

Fakta

Namn: Lisa Statham
Aktuell: ansvarig Cityledare i Borås
Ålder: 44 år
Bor: med man och hund i Skogsryd

Lisa Statham, ansvarig Cityledare i Borås

- Torpa stenhus tycker jag är en 
spännande byggnad och naturen 
vid Hofsnäs är så vacker.
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Döpta

Har ni döpt ert barn 
och vill ha med 

en bild i tidningen?  
Skicka bild per e-post 

senast 1 JULI till: 
fristads.forsamling@svenskakyrkan.se

Januari

7  Alexander Gabrielsson, Fristad
21  Sebastian Kaikkonen, Fristad
28  Alma Lindgren, Fristad
28  Charlie Hansson, Tämta
29  Adam Nordström, Fristad

Februari

4  Nova Johansson, Fristad
4  Hjalmar Eurenius, Sparsör
4  Lykke Hjelte, Norrköping
4  Molly Christiansen, Brämhult
11  Alva-Li Ekelin, Fristad
11  Alicia Isaksson, Fristad
12  Alva Larsson, Frufällan
12  Saga Larsson, Frufällan
18  Tilde Hobin, Sparsör
18  Mikkey Rydberg, Frufällan
25  Joline Pyykkö Brunnegård, Sparsör

Mars

4  Sophie Lindström, Frufällan
4  Lukas Reinhold Wilhelmsson, Fristad
4  Axel Sternfeldt, Tärby
25  Maja Suserud, Fristad

April

1  Gabriel Sandersson, Sparsör
8  Lucas Josefsson, Borås
22  Otto Stiernström, Borås
22  Elina Nilsson, Fristad

Välkommen att boka dop!
Det gör ni lättast genom att ringa Kyrkans Hus tel. 033-22 23 00. 

Mer info på: 
svenskakyrkan.se/fristad

Axel Hilton Valter Sternfeldt döptes i Tärby Kyrka 
den 4 mars 2017.
Mor: Frida Sternfeldt
Far: Johan Thulin
Bror: Oliver Sternfeldt
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I det senaste månadsbrevet från Abrigo berättar 
Maria, vi kan kalla henne så, sin historia om en 
våldsam uppväxt som gick i repris med droger och 
misshandel när hon själv träffade sina män.
När hon flydde från sin första man tvingade han 
henne att lämna kvar sin son hos honom. Nu har 
hon inte sett sonen på fem år. Hon vill träffa honom 
och ta honom till sig igen, men hon vågar inte för 
hon vill inte visa sig utan tänder…
Hennes hopp står till tandläkaren på Abrigo, att han 
ska hjälpa henne att få nya tänder. Då ska hon kunna 
skratta och le igen och ta kontakt med sin son.
Maria är ett av många gripande kvinnoöden från 
mödrahemmet Abrigo, vars liv fått en ny vändning 
genom vistelsen där.
Kvinno- och mödrahemmet Abrigo Rainha Silvia 
startades 1989 av prästen Stefan Martinsson som 

kom till Rio de Janeiro som sjömanspräst. Han är 
född och uppvuxen i Borås och har arbetat som 
präst i Göteborgs stift mellan 1972 och 1987.
- Sedan fick jag ett vikariat som sjömanspräst i Rio 
där sjömanskyrkan skulle läggas ner. Under tiden 
där fick jag ett utredningsuppdrag som gällde 
gatubarnens situation och hur de skulle kunna få 
hjälp.

I Rio de Janeiro fanns mängder av utsatta barn som 
levde och sov på gator, parker och stränder och i 
kåkstäderna härjade utrotningspatruller som gick 
omkring och sköt sovande barn.
Att dela ut mat och kläder var förvisso en hjälp men 
en kortfristig sådan. Stefan Martinsson ville hjälpa i 
ett mera långsiktigt perspektiv.
- Efter mycket jobb och funderande kom jag fram till 
att ställa frågan, vilka är 
gatubarnens mammor?
- Bakom varje övergivet 
barn finns en övergiven 
kvinna, vanligtvis mycket ung, hemlös, utan 
utbildning och utan vettig familjekontakt. 
Utmaningen var att se bort från vanlig välgörenhet 
och ställa fram mål som självständighet genom 
utbildning och samhällsinkludering, säger han till 
God Jord.
På en gammal apelsinplantage i utkanten av 
förorten Itaboraí, hittade Stefan Martinsson platsen 

Kvinno- och mödrahemmet 
Abrigo Rainha Silvia
Hennes första man slog henne. Hennes andra också. I hans sista slagsmål förlorade 
hon fem framtänder. Sedan har hon slutat le.
Nu har hon fått sin tillflykt på mödrahemmet Abrigo, utanför Rio de Janeiro, som 
startades 1989 av prästen Stefan Martinsson från Borås.
Där får hon hjälp att starta ett nytt liv och hoppas kunna le igen.

- Bakom varje övergivet barn 
finns en övergiven kvinna...

Kvinno- och mödrahemmet Abrigo Rainha Silvia startades 1989 
av prästen Stefan Martinsson 

Barnen leker på Abrigo Rainhas lekplats
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för det som skulle bli kvinno- och mödrahemmet 
Abrigo. Undan för undan har verksamheten byggts 
upp och vuxit.  Idag bor där 20 kvinnor med sina 
barn, totalt cirka 50 personer, som får hjälp och 
möjlighet att förändra sina liv.
Ledorden för verksamheten är självförtroende, 
självförsörjning och självständighet.

Är det mestadels unga kvinnor som kommer till 
er?
- De flesta kvinnor är unga, ibland mycket unga. 
Men i arbetet med kvinnor på flykt från våldsamma 
relationer möter vi kvinnor i åldrar upp mot 40 år.
Verksamheten som bedrivs på Abrigo är 
mångfacetterad.
- Arbetet här har många delar. Förutom härbärget 
har vi  en gynekologklinik för såväl kvinnor som 
bor på Abrigo som för kvinnor från kåkstäder 
runt omkring. Vi har en förskola för barn till 
ensamstående föräldrar, tandläkarklinik, social 
rådgivning som också vänder sig till allmänheten, 
grupper som arbetar med och bland ungdomar 

från kåkstäder, juridisk hjälp, en kyrka, med mera, 
berättar Stefan Martinsson.
- Vi har ett högutbildat arbetslag på tolv anställda. 
Min roll är numera inskränkt till att vara rådgivare 
och samtalspartner till såväl anställda som 
hjälpsökande. Det är många mycket tragiska fall 
som passerar dagligen.
På Abrigo får kvinnorna stanna i två år. De får lära 
sig knyta an till sina barn, gå i skola, få utbildning 
och bygga upp sin självkänsla och oberoende.
- Jag behöver väl knappast säga att vi har en mycket 
uttalat feministisk inställning.

Vad är målet med vistelsen på hemmet?
- Det är självständighet, att hjälpa kvinnorna 
att uppnå ekonomisk, social och intellektuell 
självständighet. Att de ska kunna göra egna 
reflektioner över sina liv och förstå att de inte 
behöver tänka i formerna av ”jag måste ha en man 

som tar hand om mig, även om han slår mig”, utan 
tänka ”jag kan ta hand om mig själv”.

Hur många kvinnor i den här situationen räknar 
man med finns i Rio?
- Jag vågar inte gissa. Nöden har ju dessutom många 
grader, men starkare medvetenhet kring frågor som 
misshandel har ökat antalet som söker hjälp.

Hur många kvinnor har ni hjälpt under årens lopp?
- Det handlar om långt över 2000, säger Stefan 
Martinsson.
Genom Facebook har Abrigo behållit och återknutit 
kontakten med hundratals kvinnor som varit där, 
ibland för många år sedan.
- Det är fantastiska berättelser om överlevnad. Ett 
gemensamt drag är, att samtliga kämpat för att deras 
barn ska få studera och många har också själva 
kommit långt. En kvinna, från över 20 år sedan, 
berättade om sin socionomexamen och att hon nu var 
socialchef i en mellanstor kommun, en annan om sitt 
jobb som avdelningssjuksköterska. Många har följt 
våra råd och sökt sig till typiska manliga  jobb, som 
svetsare eller elektriker, där lönerna är bättre, berättar 
Stefan Martinsson.
...och när det gäller Maria, som vi berättade om 
inledningsvis, så säger hon idag att hon aldrig 
kommer att bo med en man igen och att hon förstått, 
att det inte är hennes uppgift att förändra en man 
som slår henne.
 Nu söker hon egen bostad genom regeringens 
bostadsprogram och jobb. Helst vill hon utbilda sig 
till köksassistent.

Stefan Martinsson kom till Rio de Janeiro som sjömanspräst
Text: Eva-Christina Wiel-Hagberg Foto: Abrigo/Kalle Larsson

Fakta Abrigo:
· Drivs av en brasiliansk stiftelse med drottning Silvia som 
hedersordförande och Sveriges ambassadör i Brasilien som 
ordförande. De flesta i styrelsen är från Skandinavien. Styrel-
searbetet bedrivs ideellt.

· Abrigo startades 1992 med hjälp av pengar från Luther-
hjälpen. Inkomsterna kommer i huvudsak från församlingar, 
föreningar och enskilda i Svenska kyrkan.

· Insamlingsstiftelsen för Abrigo som förvaltar och förmedlar 
medel till verksamheten  har 90-konto och står under tillsyn av 
Länsstyrelsen i Västra Götaland och Svensk insamlingskontroll.
* Bidrag till verksamheten tas emot på pg 904045-2, bg 
904-0452 eller Swish 904 04 52.
· Till Abrigo hör också en luthersk kyrka, Sankta Maria Magda-
lena, som är en öppen folkkyrka enligt svensk och brasiliansk 
tradition. Där firas mellan 100 och 150 dop per år.
· Mer om Abrigo och dess verksamhet går att läsa på www.
abrigo.se eller på Facebook.
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Boktips

BÖCKER MED DJUP OCH TANKE
 

Frihet, jämlikhet, reformation! : 500 år 

med Luther -  Per Svensson

Året är 1517, platsen en kyrkport i den tyska 
staden Wittenberg. En ung, ilsken munk har fått 
nog av katolikernas avlatsbrev och rökelsedimmor 
och spikar upp en lapp med sina teser på porten. 
Resten är historia. Reformationen 
beredde vägen för inte bara hårt arbete 
och gudsfruktan utan för dagens 
moderna samhälle. Per Svensson 
skildrar mannen vars idéer präglat 
västerlandet i femhundra år. Boken är 
en reviderad och utvidgad version av 
Per Svenssons Lutherbiografi från 2008.

Per Svenssons bok är det bästa jag läst i ämnet på 
svenska. Göran Greider 

Per Svensson är en idag ledande kulturskribent i 
Sydsvenskan och författare.

Martin Luther, munken som förändrade 
världen 

- Hedvig Åström, Mikael Rapp

I boken Martin Luther, munken som 
förändrade världen ställs frågor som: 
Vad betyder det att jag är lutheran? 
Vem var Martin Luther och hur 
påverkar hans tankar oss idag? 
Mikael Rapp och Hedvig Åström har 
skrivit om att vara lutheran idag och 
att tillhöra en luthersk kyrka. Biskop 
Åke Bonnier har skrivit om de tio budorden, 
trosbekännelsen, Herrens bön, dopet och 
nattvarden. Förutom Luthers lilla katekes beskrivs 
också frågor om Gud, människan och skapelsen 
utifrån Luthers teologi och perspektiv. 
Boken är ett samarbete med Svenska Kyrkans 
Unga.

Inte allena : varför Luthers syn på 
nåden, bibeln och tron inte räcker
- Patrik Hagman, Joel Halldorf

Varför är Martin Luther viktig i dag? Det har gått 
500 år sedan reformationen.

Men Luther är fortfarande orsak till 
debatt. Några hyllar honom som 
en folkets förkämpe mot kyrkligt 
förtryck. Andra anklagar honom för 
att ha splittrat kristenheten och gett 
makthavarna kontroll över kyrkan.

När Joel Halldorf och Patrik Hagman 
läser Luther ser de en teolog att brottas med. De 
går till djupet av Luthers lära genom att kritiskt 
analysera hans slagord om nåden, Bibeln och 
tron allena.

Tänk om detta «allena» är en knut som behöver 
lösas upp för att finna ett sätt att uppskatta 
Luther? Tänk om han kommer mest till sin rätt 
när han får en plats i den kristna traditionen i 
stället för som en röst i opposition till den. Är 
det så att nyckelordet för att läsa Luther inte är 
allena, utan tillsammans?
Ur boken

Inte allena är en diskuterande introduktion till 
Luther, där Luthers tankar och de konsekvenser 
de haft, sätts i relation till vår tids frågor och 
utmaningar. En bok för alla som är intresserade 
av kyrkans roll i ett pluralistiskt, postsekulärt 
samhälle.

Den 31 oktober 2017 är det 500 år 

sedan Martin Luther spikade upp sina 

95 teser om avlaten på Slottskyrkans 

port i Wittenberg.
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Disneyland, Paris Foto: Christin Frick

Visste du att Palmolja är hälsofarligt och skadar miljön.
Det ställs miljökrav på de ljus som köps in till Fristads 
församling att de inte ska  innehålla någon palmolja eller 
att veken inte ska vara gjord av barnarbetare.
Palmolja finns också bland annat i margarin, kakor, 
smink, tvättmedel och tvål.

Miljögruppen
Kontakt: Monica Schrewelius  0725 / 662310 eller 
monica.schrewelius@svenskakyrkan.se

Miljötips!

Miljörutan!
Returpapper som tidningar och andra 
trycksaker – ska lämnas till FTI:s åter-
vinningsstationer, mer info på sopor.nu

Källa: Håll Sverige rent.

I östra och södra Afrika pågår en katastrof. Barnen drabbas först. Torka 
har tagit grödor och boskap. Det enda som växer är svälten. Och den 
växer snabbt. Just nu kämpar miljontals människor mot akut mat- och 
vattenbrist. 

Svenska kyrkans internationella arbete finns på plats i Etiopien och 
Zimbabwe. Din hjälp behövs!

Din gåva används till mat, vatten, utsäde, specialinsatser för undernärda 
barn och försörjningsstöd.

Läs mer på svenskakyrkan.se/internationelltarbete

Så här kan du ge din gåva:
SMS:a TORKA till 72 905 och ge 100 kr.
Swish:a till 9001223 och skriv TORKA i meddelandefältet.
Pg 90 01 22-3 eller Bg 900-1223, märk gåvan med K251.
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STÖD MÄNNISKOR  
SOM DRABBAS AV SVÄLT  
OCH TORKA I AFRIKA!

GE EN
GÅVA!
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Information
SJUNG I KÖR!?
Du som tycker om att sjunga har kanske någon gång 
tänkt att det skulle vara roligt att sjunga tillsammans 
med andra i kör.
Har du tänkt tanken är du välkommen till oss i Fristads 
Kyrkokör för att pröva.

Vi är ett 20-tal sångare 
som träffas varje ons-
dag kl. 18.45 - 21.00 
under terminstid i 
Kyrkans Hus i Fristad 
för att sjunga, umgås 
och ha det trevligt 
tillsammans.
Vi ger konserter, sjunger i kyrkans gudstjänster, 
men framträder också i andra sammanhang.
Låter det intressant?

Titta gärna in hos oss 
en onsdagskväll för att prova på.

För mer information om dagar och tider se vår 
hemsida, www.svenskakyrkan.se/fristad

Konfirmationsläsning 2017-2018

Anmäl dig till konfirmation!
Har du glömt att anmäla dig? 
Ring nu till Lena Berglind tel. 033-22 23 08
Grupperna börjar i mitten på september.
Läs mer på:
svenskakyrkan.se/fristad/konfirmation

eller besök oss på www.svenskakyrkan.se/fristad

facebook.com/svenskakyrkanfristad
Vi gillar er! Gilla oss på:

Kyrkogårdsvandring
Den 24 augusti kl 18.30 får du följa med på en 
Dramatiserad kyrkogårdsvandring, vid Fristads kyrka, 
och ta del av spännande 
livsöden från människor 
som tidigare levt
och verkat i Fristads 
församling. Här får 
vi bl.a. möta Peder 
Bengtsson Gylta, 
prosten Carl Noreus, 
”Eka-Johan” och Anny 
Kasparsson, lärarinna på 
Hedås för att bara nämna några...

Sommaröppna kyrkor
Tärby kyrka från 6/8 till 27/8 kl 14-17 

under Kyrkrundan. 

Fristads kyrka från den 19 juni (vecka 25, 
dock ej midsommarafton)  t o m 

den 18 augusti (vecka 33) 
mån-fredag 10-15. 

ÅTERINVIGNINGSKONSERT
Måndag 4 september kl 19.00 är det ÅTERINVIGNINGS-
KONSERT  med flygeln i Kyrkans hus. 
Konsertpianist Lars Hägglund. 
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Information...
 

Musik i 
sommarkväll 
kl 18.00
Tärby 3 juni kl 18.00  
”Söt blomma och andra 
sommarsånger”, 
Tärbysångarna med vänner

Fristad 11 juni   kl 18.00                                             
”Guds vackraste tanke”
Fristads kyrkokör 
Stina Wernersson – tvärflöjt
Fredrik Petrini – gitarr
Janne Manninen – kontrabas
Jörgen Sandblom – piano, körledare

Borgstena 18 juni kl.18.00                                            
Manskören Voice Boys under ledning 
av Anders Johammar 

Tämta 9 juli kl 18.00   
Folkbarock och andra rockar”, Greger 
Siljebo, fiol och Lukas Arvidsson, orgel

Vänga 16 juli kl 18.00  
Linda Skogholm band tolkar Joni 
Mitchell och Elvis Presley

Fristad 23 juli kl.18.00                                              
Cecilia Högeryd, sång,
Mathias Englund, piano
Stefan Johnsson, trumpet

Tärby 6 augusti kl 18.00   
Musik av Händel, Schubert och 
Sibelius. Renate Strahlhofer, harpa 
och Anette Jaasund, flöjt 

Borgstena 20 augusti kl.18.00  
Dragspelsmagi med Kallis Bengtsson
”Klassiska mästare möter svenska 
dragspelskungar” 

Startar måndagen den 19/6. Avslutas med 
övernattning i början av vecka 27. 
Vi träffas i Fristads prästgård och Borgstena 
församlingshem mellan klockan 9.30 – 12.30
När vi ses hittar vi på massor av roliga aktiviteter 
såsom pyssla, baka, utelekar och fika.
För den som vill finns möjligheten att köpa 
glass och pyssel. Vi börjar varje dag med 
morgonsamling med andakt och information.
Är man under 6 år måste man ha 
en vuxen med sig.

Det är gratis att komma till Sommaröppet, 
men om man vill vara med på resan och 
övernattningen får man betala lite grann.
Vi ser fram emot att träffa dig i sommar! 
Svenska Kyrkans Unga
Vid frågor ring: 
Johanna Savhammar tel. 22 23 09

Monica Schrewelius tel. 22 23 10

Tisdagar kl 15.00
20 juni - 15 augusti
Sommarcafé i

Fristads Prästgård

Kaffeservering med
hembakat, sång- och
musikmedverkan och
andaktsstund.

Bilskjuts hämtar upp från
Biblioteksingången på
Skogslid kl 14.30 varje vecka, 

och åter ca 16.15/16.30
Kaffepengen 30 kr går oavkortat till 
Utlandskyrkans arbete.

Sommaröppet för 
dig mellan 7-12 år, vardagarna 
under veckorna 25, 26 och 27
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Information...
INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Askgravplats

Ett av våra mest ”populära” gravskick i Fristads 
församling är  just nu askgravplats, en askgravplats 
är en gravplats med begränsad gravrätt avseende 
gravanordning, utsmyckning 
och skötsel. Det finns plats för 
två askor per gravplats på våra 
askgravplatser. En askgravplats 
innehåller från ca 4 gravplatser 
till 40.  Askgravplatserna sköts av 
kyrkogårdsförvaltningen därför 
tas en avgift ut för skötsel av 
denna. 

På Borgstena och Fristads 
kyrkogårdar har vi återanvänt 
två äldre gravplatser med 
singelyta för att ändra om gravskicket till 
askgravplats. De har en annan utformning 
än våra andra askgravplatser, där den äldre gravens 
karaktär har fått vara kvar. Dessa gravplatser ligger 
på de äldre delarna av kyrkogårdarna 
nära kyrkan. 

Miljö och hållbarhet

Vi har på våra kyrkogårdar i Fristads 
församling fina serviceplatser, dessa är 
även anpassade för funktionshindrade. 
Vi har på serviceplatserna olika 
kärl för sopsortering, vi har kärl 
för komposterbart, brännbart, glas, 
och metall. Vi är tacksamma om 
alla använder och respekterar den 
sopsortering som finns.

Skötsel

Ibland händer det att blommor vissnar. En 
anledning kan vara att jorden inte innehåller 
tillräckligt med näring. Vi erbjuder därför 

möjligheten att få köpa ny jord 
till sin grav. Ett annat alternativ 
kan vara en planteringslåda, 
som även klarar en tids 
bevattning. Var vänlig kontakta 
kyrkogårdförvaltningen för 
information om kostnader. 
Gräsputsen runt om den 
egna gravanordningen ska 
gravrättsinnehavaren själv stå för, 
även på de gravplatser som bara 
har en sten och ingen plantering 
är det viktigt att klippa gräset 

runt om för att hålla graven i ett vårdat och 
värdigt skick.

Förlängning av gravrätter

Vi fortsätter arbetet med förlängning 
av gravrätter. Om ni som 
gravrättsinnehavare har frågor gällande 
gravrätter och gravrättsinnehavare, hör 
av er till oss på expeditionen. 

Begravningsverksamheten

För frågor om Begravningsverksamheten kontakta 
Pernilla Tejemark 22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson 22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/fristad

Om man vill beställa skötsel 
på sin gravplats så är det bra att 

göra det nu. 
För mer information 

om våra olika skötselalternativ 
se kontaktuppgifter nedan.

Fristads kyrkogård

Borgstena kyrkogård
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Gudstjänster 
Sommaren 2017
(Reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i BT på  lör-
dagar, eller se vår hemsida www.svenskakyrkan.se/fristad)

28 Sönd. före pingst
10.00  Gudstjänst vid Gingri kyrkoruin.

 Juni ............................................

3 Lördag, Pingstafton
18.00  Musikgudstjänst i Tärby kyrka.
 ”Söt blomma och andra sommarsånger”,   
 Tärbysångarna med vänner.

4 Pingstdagen
11.00  Sammanlyst gudstjänst i Fristads kyrka. Viva Vox.
18.00 Musik vid Säven, ”Freetown Big Band”. Sävsjövik,  
 Vänga. Equmeniakyrkan. 

 
11  Heliga trefaldighets dag
09.30 Mässa i Vänga kyrka.  
15.00 Ekumenisk friluftsgudstjänst vid mjölkabordet i   
 Stensered, Borgstena,  
 Anders Hägmark sång och musik.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. 
 ”Guds vackraste tanke”   
 Fristads kyrkokör , Stina Wernersson – tvärflöjt, 
 Fredrik Petrini – gitarr, Janne Manninen – kontrabas,  
 Jörgen Sandblom – piano, körledare
  

18  1 e trefaldighet
10.00 Scoutgudstjänst på Åsengården, Equmeniakyrkan.
11.00 Mässa i Fristads kyrka. 
15.00 Friluftsgudstjänst vid kyrkoruinen i Tämta.
18.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. 
 Manskören Voice Boys under ledning av 
 Anders Johammar.

24 Midsommardagen
15.00  Friluftsgudstjänst vid Tärby kyrka. 
 Anna-Karin Andersson,fiol.

25 Den heliga Johannes döparens dag
11.00 Mässa i Fristads kyrka. 
18.00 Friluftsgudstjänst på Sävsjövik, Vänga. Lekmannaledd.

 

Juli .................................................
2 3 e trefaldighet
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
15.00  Friluftsgudstjänst på Högen i Borgstena.
18.00 Musik vid Säven, ”28 strängar”. Sävsjövik, Vänga.   
 Equmeniakyrkan.

9 4 e trefaldighet
09.30  Gudstjänst med nattvard, Sävsjövik, Vänga
11.00 Konfirmationsmässa i Fristads kyrka.
15.00 Mässa i Tärby kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Tämta kyrka. 
 ”Folkbarock och andra rockar” med Greger Siljebo, fiol  
 och Lukas Arvidsson, orgel.

16 Apostladagen
09.30  Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka. 
 Linda Skogholm Band tolkar Joni Mitchell 
 & Elvis Presley

23  6 e trefaldighet
15.00 Mässa i Tämta kyrka. 
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. 
 ”Sommarsånger o musik av Duke Ellington”
 Cecilia Högeryd, sång, Mattias Engström, flygel  
 Stefan Jonsson, trumpet.
 
 
30 Kristi förklarings dag
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
18.00 Gudstjänst på Sävsjövik, Vänga.

Augusti..............................................

6 8 e trefaldighet
11.00  Mässa i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Tärby kyrka. 
 Annette Jaasund, flöjt, Renate Strahlhofer, harpa
18.00  Gudstjänst Sävsjövik, Vänga med Immanuelskyrkan  
 från Borås.

13 9 e trefaldighet
15.00 Friluftsgudstjänst på Mölarps ö.
17.00 Gemensam gudstjänst i Borgstena, Equmeniakyrkan. 
18.00  Mässa i Vänga kyrka.

Gudstjänst på Skogslid
varje onsdag kl 15.00

Sommarcafé i Prästgården kl 15.00
tisdagar 20 juni-15 augusti
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20 10 e trefaldighet
11.00  Mässa i Fristads kyrka.
15.00  Friluftsmässa vid domarringen, Tämta.
18.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. 
 «Klassiska mästare möter svenska dragspelskungar»  
 Kallis Bengtsson, dragspel.
18.00 Musik vid Säven, ”Sköna toner från trumpet, piano och  
 sång”. Sävsjövik, Vänga. Equmeniakyrkan.

24 Torsdag
18.30  Dramatiserad kyrkogårdsvandring, Fristad (se sid. 10).

27 11 e trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

 
 September............................................

3 12 e trefaldighet
11.00 Familjemässa i Tärby kyrka.
15.00 Gudstjänst vid Lövås såg. Biskop Åke Bonnier. 
15.00 Välkommen till Vänga, knytkalas och gemenskap med  
 nyanlända. Sävsjövik, Vänga. Ett samarrangemang  
 mellan Equmeniakyrkan, Svenska kyrkan, Röda korset  
 och Vänga hembygdsförening.

4 Måndag
19.00  Återinvigningskonsert med flygeln i Kyrkans Hus 
 (se sid. 10).

Vårt viktiga val

För några år sedan läste jag en artikel i Kyrkans Tidning: 
”Att rösta är att agera och ta ställning i sin tro och till 
sitt liv”. Så kom följande berättelse. Jag citerar: Det var 
en gång en vandrare, som på sin färd genom tillvaron 
stötte på tre stenhuggare, som stod under solen och 
högg ut stenblock. Den förste stenhuggaren såg bister 
och sammanbiten ut och grimaserade varje gång han 
höjde släggan. ”Vad gör du?” frågade vandraren. ”Som 
du ser, så hugger jag ut stenblock”, blev svaret. Den 
andre stenhuggaren såg mer nöjd och tillfreds ut och 
hälsade vänligt på vandraren. ”Vad håller du på med?” 
frågade han ”Jag försörjer min familj”. Den tredje sten-
huggaren torkade svetten ur pannan och strålade mot 
främlingen. ”Vi håller på och bygger en katedral” svarade 
han. ”Är det inte fantastiskt” svarade han lyckligt.

Tre lika frågor – men tre så olika svar. De två sistnämn-
da stenhuggarna kände att deras arbete var menings-
fullt – att de var en del i ett större sammanhang.

Snart blir det val i Svenska Kyrkan. Vi skall gå och rösta 
för att uttrycka, hur vi vill leva tillsammans i samhället. 
Genom vår tro tar vi ställning till hur våra liv skall vara 
mot oss själva och andra – med och för Gud.

Låt oss inte tappa modet, när vi läser om de många, som 
lämnar kyrkan. Istället bör det sporra oss till att än mer 
visa på, vad kyrkan betyder för oss. Låt oss vara som 
den tredje stenhuggaren och arbeta med en ljus livsin-
ställning!

Vi behöver kyrkan och kyrkan behöver oss! Må Gud vara 
med oss i vårt viktiga val, så att framtidens kyrka skall få 
förbli en ljus och levande kyrka.

Marianne Lundberg  

Du som är medlem 
i Svenska kyrkan 

och på valdagen har hunnit 
fylla 16 år 

är välkommen att rösta 
i kyrkovalet.
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Barnens sida

Monicas Kryzz

Kan du lösa krysset och 
hitta ordet som gömmer 
sig i den gula raden..?

Castors Labyrint...
Hittar du vägen genom 
labyrinten ända till utgången..?

Inte 
natt

Inte 
borta

Hörs från 
geting

Jesus 
gjorde 

vatten till

På 
jackan

Skicka gärna ditt svar på Krysset och Labyrinten till: Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34 Fristad 
eller på mail: fristads.forsamling@svenskakyrkan.se. 
Märk ditt kuvert eller mail med ”Barnens sida”. Vinnare presenteras i nästa nummer av God Jord. 



VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
Post-/besöksadress:  Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

Denna tidning räknas som samhällsinformation och 
ska delas ut till alla hushåll i postnummerområden:  
513 XX, 506 49, 506 70

Guds kärlek är som stranden
Guds kärlek är som stranden och som gräset,

är vind och vidd och ett oändligt hem.
Vi frihet fick att bo där, gå och komma,

att säga ”ja” till Gud och säga ”nej”,
Guds kärlek är som stranden och som gräset,

är vind och vidd och ett oändligt hem
Psalm 289:1

Musik: Lars Åke Lundberg
Text: Anders Frostenson


